

## **Заключение об оценке проекта акта**

### **1. Общие сведения:**

Регулирующий орган: Управление жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области

**Наименование проекта акта:** проект постановления администрации муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат в связи с выполнением работ (оказанием услуг) по ремонту общего имущества (элементов общего имущества) многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области, не относящихся к капитальному ремонту, в целях предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций».

Степень регулирующего воздействия проекта акта (высокая или низкая): высокая.

### **2. Описание существующей проблемы:**

Причины вмешательства (на решение какой проблемы направлено рассматриваемое регулирование):

Данный документ подготовлен с целью приведения в соответствии с действующим законодательством, а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25 октября 2023 г. №1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

Цель введения акта:

Целью данного документа является оказание финансовой поддержки (субсидии) УК, ТСЖ(Н), ЖСК на выполнение работ (оказание услуг) по ремонту общего имущества (элементов общего имущества) многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области, не относящихся к капитальному ремонту, в целях предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций.

Риски, связанные с текущей ситуацией: отсутствуют.

Последствия, если никаких действий не будет предпринято:

Непринятие данного нормативного правового акта влечет за собой невозможность предоставления УК, ТСЖ(Н), ЖСК финансовой поддержки (субсидии) в текущем календарном году.

Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые оказывается воздействие:

Проект постановления администрации муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области распространяется в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающих требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ) и сведения о них внесены в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, а также зарегистрированных и осуществляющих деятельность по управлению эксплуатацией жилищного фонда на территории муниципального округа город Чкаловск.

### **3. Цели регулирования:**

Основные цели регулирования:

В целях совершенствования правового регулирования по предоставлению финансовой поддержки на территории муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области разработан данный проект постановления администрации муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области.

Обоснование неэффективности действующего в рассматриваемой сфере регулирования:

Не оказание субъектам МСП финансовой поддержки (субсидии) на указанные в Порядке цели приведет к увеличению количества многоквартирных домов, общее имущество которых будет иметь высокий процент физического износа, близкий к признанию объекта недвижимости аварийным и подлежащим сносу.

Содержание регулирования:

Правовое регулирование правоотношений возникших между органами местного самоуправления и субъектами МСП по предоставлению финансовой поддержки (субсидии) на

территории муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области.

#### 4. Возможные варианты достижения поставленной цели:

Невмешательство:

Не допустимо.

Совершенствование применения существующего регулирования:

Вариант предполагается.

Саморегулирование:

Не допустимо.

Прямое регулирование:

Не допустимо.

Иной вариант достижения поставленной цели:

Иные варианты не предполагаются

Какие инструменты могут быть использованы для достижения поставленной цели:

Для достижения поставленной цели разработан данный порядок.

Качественное описание и количественная оценка соответствующего воздействия (если возможно): Результатом предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области финансовой поддержки в форме субсидий является количество отремонтированных многоквартирных домов на территории муниципального округа.

Ключевые показатели достижения целей регулирования (со сроками оценки достижения, если возможно): отсутствуют.

#### 5. Публичные консультации:

Стороны, с которыми были проведены консультации: субъекты МСП, осуществляющие деятельность по управлению эксплуатацией жилищного фонда на территории муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области; субъекты МСП, осуществляющие консультирование по вопросам коммерческой деятельности и защиты прав субъектов предпринимательской деятельности.

Основные результаты консультаций: по проекту постановления поступило 5 (пять) рекомендаций, по результатам рассмотрения которых принято решение об их отклонении.

#### 6. Рекомендуемый вариант регулирующего решения:

Описание выбранного варианта (принятие новых нормативных правовых актов, признание утратившими силу нормативных правовых актов, внесение изменений в нормативные правовые акты, направление предложений по изменению федерального законодательства, сохранение действующего режима регулирования): принятие проекта постановления администрации муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат в связи с выполнением работ (оказанием услуг) по ремонту общего имущества (элементов общего имущества) многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального округа город Чкаловск Нижегородской области, не относящихся к капитальному ремонту, в целях предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций».

Ожидаемые выгоды и издержки от реализации выбранного варианта: дополнительных расходов для бюджета и субъектов предпринимательской деятельности не возникнет.

Необходимые меры, позволяющие минимизировать негативные последствия применения соответствующего варианта: негативных последствий от принятия проекта постановления не предполагается.

Описание воздействия вводимого регулирования на состояние конкуренции в Нижегородской области в регулируемой сфере деятельности: Данное правовое регулирование не повлияет на конкурентную среду.

Период воздействия: долгосрочный.

#### 7. Информация об исполнителях:

Мухин Сергей Николаевич, 8(83160)42451, life-support.chk@yandex.ru.  
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя)

Начальник Управления ЖКХ  
и жилищной политики



А. М. Сафронов